

DZIENNIK WILEŃSKI

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska № 4. Skrzynka pocztowa № 70. Telefon № 349. Redakcja otwarta od 12 do 1 i od 5 do 6 po poł.

Administracja otwarta codziennie od 9 do 5 popoł. i w niedziele od 1 do 2-ej.

Warunki prenumeraty: miesięcznie w administracji — 30 mk., z odnoszeniem do domu, lub przesyłką pocztową 35 mk., zagranicą 75 mk. || Cena ogłoszeń: Za wiersz petitu jednołamowy: przed tekstem 12 mk., za tekstem 5 mk., nekrologi 6 mk., nadesłane w tekście 15 mk.

Administracja „Dziennika Wileńskiego”

prosi o opłacenie prenumeraty zaległej i przedpłaty za maj, jak również o dopłacenie różnicy wskutek podwyższenia ceny abonamentowej. W najbliższych dniach będzie wstrzymano wysyłanie «Dziennika Wileńskiego» zwlekającym z opłatą prenumeratorom.

Perfumerja Hurtowa M. Zolberg

Warszawa, Nalewki 25,

tel. 47-73.

POLECA:

MYDŁA TOALETOWE,

PERFUMY,

KOSMETYKI

fabryk krajowych i zagranicznych

w wielkim wyborze.

UWAGA: Wysyłamy również za załączeniem pocztowem, po otrzymaniu zadatku.

Organizujący się URZĄD ZIEMSKI OKRĘGOWY w Białymstoku poszukuje GEOMETRÓW i POMOCNIKÓW GEOMETRÓW

z uposażeniem od X do VII kat. plac, zależnie od kwalifikacji. Technicy miernicy w ciągu całego okresu robót polowych otrzymują diety, oraz akordy za roboty spełnione ponad normę.

Podania z krótkim życiorysem oraz z załączeniem świadectw kwalifikacyjnych przyjmuje Urząd Ziemski Okręgowy w Białymstoku (ul. Kraszewskiego 12). Reflektanci zechcą wskazać dokładne adresy dwóch osób wiarogodnych, na których opinie mogą się powołać.

Szanownemu Duchowieństwu

polecamy

Dział Teologii

(ascetyka, kazania, filozofja Religijna i t. d.)

Stale powiększany przez dobór dzieł ze wszystkich dzielnic Polski.

Księgarnia Stowarzysz. Naucz. Polskiego.

Wilno, ul. Królewska 1.

Każdy drobny rolnik powinien nabyć POLSKĄ POŻYCZKĘ PAŃSTWOWĄ. Będzie mógł przy parcelacji, albo przy reformie rolnej PŁACIĆ NIĄ SKARBOWI ZA ZIEMIĘ.

Zielone Świątki.

Jeżeli Dzień Wielki, dzień Zmartwychwstania, tak cudownie, symbolicznie przypada w porze budzącej się z letargu zimowego przyrody — Zielone Świątki — to święto nadziei, gdy w całej krasie rozwinęły się soczyste pąki na drzewach, krzewy bżów uginają się pod wonnym ciężarem kwiatnych kiści a niwa wiosenna zafalowała aksamitną runią, wróćąc rolnikowi setny plon.

I myśmy w zagon ojczysty rzucili najświętszy posiew krwi ofiarnej i znoju, zrosiły go gęsto łzy matczyne — czy dla nas jednak dzień dzisiejszy jest świętem Zielonem, Świętem Nadziei?

Na usta cisną się gorzkie słowa zwątpienia, na myśl przychodzą te liczne niedomagania życia naszego: walki, zażdrości, intrygi i podłostki partyjne, prywatne, dla której poświęca się sprawę społeczną... Lecz błękit nieba wesoły, lecz blaski słoneczne, co igrają na mem biurku, i ten słodki szmer brzoźki za oknem, taką błogocią wypełniły pierś, taka wstąpiła w nią otucha, a zarazem tęsknota za zielenią pól, poszumem lasów, że chciało by się porzuciwszy dziennikarskiej pracy znużony kierat, trosk powszednich i niedoli, duchem bodaj ulecieć tam, w przestworza, wznieść się na najwyższy szczyt wzgórza, okiem objąć, jak szeroki, cały ten piękny, ojczysty krajobraz. Może by w umyśle zrodziło się porównanie, jak bardzo podobną jest nasza niwa społeczna do tych

zagonów: zbliżka widziane pełne nierówności, kamieniste, ostrym porośnięte cierniem — gdy na nie spojrzysz z wysoko, jak gdyby wzorzysty, wschodni kobierzec, równo rozpostarły się, w blaskach słońca wiosennego, radując wzrok aksamitnym połyskiem soczystej zieleni.

Widziałem te same pola przed rokiem, wzdłuż i wszerz zjeżdżając nasze kresy: od dawna nietknięte pługiem, zrzadka suchotniczą potrząśnięte trawką. Gdzie niegdzie samotnie pasąca się jałówka, gdzie niegdzie sterzący komin wśród poczerńniętych belek i zgliszcz porgorzeliska.

Rok jeden tylko — a oto z popiołów powstaje dawna wieś: nie bogata, z belek przeważnie ściany, strzecha słomą pokryta, lecz taka swojska, tak sercu bliska, jak dawniej. A w koło uprawne niwy wróćą plon nie najgorszy. Rzadko, bardzo rzadko odłogiem leży zagon żałobny, oplakując zda się swego oracza, co gdzieś zmarniał na dalekiem wygnaniu, lub może pierśią synowską zasłania dziś kraju granic. Śród szmaragdowej zieleni łak pasą się stadka, niezbyt liczne jeszcze, lecz gładkie, dużo zwłaszcza młodzieży. Od strony stawu głośno dolatuje gęganie a na podwórku poważna kokosza pod skrzydła zwołuje swoją gromadkę. Gdy się wdasz w rozmowę z ludem wiejskim, usłyszysz — jak to zwykle — narzekania i skargi to na to to na owo, lecz serdecznie, po

bratersku zapytany, kmiotek ci odpowie z dziwnym przeblaskiem szczerości w siwym oku, że jest dziś bez porównania lepiej niż było przed rokiem, przed dwoma i trzema laty, a jeżeli Bóg łaskaw, dopiszą urodzaje, lepiej jeszcze będzie na jesieni.

Jeszcze nie umilkły gromy wojenne, a oto przemówiła — ziemia. Pani to wielka i łaskawa, gdy ona nas obdarzy — umilkną swary, wewnętrzne niesnaski i życie narodu, jak potok po rozlewie wróci do dawnego łożyska, by dalej toczyć nurt swój — jeno głębszy, wspanialszy niż przedtem.

Byle nie upadać na duchu! A jeżeli troska powszednia pierś ci przygniecie, omroczy czoło — wyjdź w to święto słońca i zieleni po za bramy miejskie, z zaduchu wązkich uliczek, wilgotnych suteran na piękny świat Boży, w płuca nabierz szeroki oddech pól oczyszczonych, sercem i uchem przy-

gnij do macierzystego łona tej czarnej ziemi, a ona ci cudną opowie gadkę o tem ziarnie co pod łodową skorupą przetrwało srogiej zimy sen luty. I myśmy trwali i przetrwali nie jeden ciężki roczek, głęboko w wiernej pierśi przechowując święty Ojców nakaz: strzeżliśmy wiary naszej, mowy i ziemi, strzeżliśmy przodków rycerskiego ducha. A oto nadszedł dzień gdy duch ten płomienny wstąpił w serca miljonów, rozżarzył do wielkich czynów i wielkich poświęceń, miliony ust przemówiły ojczystą mową: «jeszcze nie zginęła — póki my żyjemy» a ziemia ojczysta śpiewa wielki hymn nadziei: Wytrwajcie! Blizki już dzień żniwa po brzegi wypełni wasze stodoły złotem dorodnych plonów. Bo chociaż we łzach był posiew — zdrowe było nasienie, a niwa ojczysta, bólem zorana, głęboko uprawna i żyzna — ona nie zawiedzie.

J. O.

w rejonie Nowosiołek. Atak załamał się w ogniu naszej piechoty. Pozatem na Ukrainie sytuacja bez zmiany. Ludność cywilna donosi o panice, jaką wśród nieprzyjaciela szerzą ukraińskie oddziały partyzantkie, działające na jego tyłach.

W z. Szefa Sztabu Generalnego Kuliński, pułkownik.

Papież popiera pożyczkę polską.

WARSZAWA (21 bm. Tel. wł. «Dzien. Wil.». Ojciec św. wystosował odezwę do duchowieństwa katolickiego w Ameryce, aby zachęcało do kupowania pożyczki polskiej.

Roman Dmowski u Naczelnika Państwa.

WARSZAWA (21 bm. (Tel. wł. «Dzien. Wil.». W piątek wieczorem Roman Dmowski odbył w Belwederze u Naczelnika Państwa konferencję. Rozmowa trwała dwie godziny.

Zjazd P. P. S.

WARSZAWA 21 bm. (Tel. wł. «Dzien. Wil.») W piątek rozpoczęły się obrady zjazdu Polskiej Partji Socjalistycznej. Między innymi przybyli na zjazd przedstawiciele socjalistów rosyjskich i białoruskich. W imieniu białoruskich witał zjazd Iwanowski, w imieniu rosyjskich Szrejder, lewicowy socjalny rewolucjonista.

Dziś zjazd ma zdecydować, czy P. P. S. weźmie udział w nowym przekształconym rządzie polskim. Według przypuszczeń socjaliści uzależnią swój udział w gabinecie od przeprowadzenia ogólnego sekwestru ziemio- pódów, od uchwalenia konstytu-

TELEGRAMY.

KOM. SZTABU GENERALNEGO WOJSK POLSKICH.

z dnia 21 maja:

Na południe od Dźwiny i nad Berezyną trwają dalej zacięte walki. Nieprzyjacieli siłami, ściągniętymi z frontu łotewskiego i nowouzbrojonymi formacjami armji robotniczych zasila ciągle oddziały, przeprowadzające od tygodnia bezustanne ataki. Uderzenia nieprzyjaciela, skierowane 20 ma-

ja głównym impetem wzdłuż toru kolejowego Połock-Głębokie i na górnej Berezynie, załamały się wskutek bohater- skiej odporności naszych oddziałów, które wszędzie przechodząc do kontrataków, wzięły jeńców i karabiny maszynowe. W walce powietrznej nasi lotnicy zestrzelili dwa aparaty nieprzyjacielskie.

Na linii kolejowej Zmerynka-Birzuła nieprzyjacieli usiłował zaatakować nasze pozycje

